Ofício n° 018/2020 – OP/JFOJ
Botucatu, 26 de março de 2020.
[bookmark: _GoBack]A Sua senhoria o Senhor
Tenente Coronel PM Fernando de Agrella
Comandante do 12° Batalhão de Polícia Militar do Interior
Botucatu – SP

Referência: Congratulações

		Prezado Senhor,

1. 		Foi amplamente divulgado pelas redes sociais e mídia situação registrada sobre tentativa de roubo contra um idoso em sua residência no Jardim Ypê.
2.   		Conforme relatos da vítima, bem como gravações de câmeras, os policiais Subtenente PM Leonardo, Cabo PM Goncalves e Cabo PM J. Arruda realizaram várias diligências ininterruptamente e lograram êxito na localização de um dos indivíduos já conhecido por outros roubos e delitos que encontrava-se homiziado em uma residência. É sabido que ele foi reconhecido pela vítima, tendo confessado o delito e também indicado o nome do outro indivíduo que também foi reconhecido pela vítima através de fotografia.
3. 		Em posse de informações o Delegado de plantão Dr. Celso Olindo ratificou a prisão em flagrante por tentativa de roubo e encaminhou o indiciado a cadeia pública de Itatinga aonde permanecerá à disposição da justiça.
4. 		Com certeza a atuação da força de segurança local foi de extrema importância para o bom êxito da elucidação dessa ocorrência, razão pela qual manifestamos os votos de congratulações aos policiais Subtenente PM Leonardo, Cabo PM Goncalves e Cabo PM J. Arruda pelos relevantes serviços prestados, considerando ainda o trabalho indispensável do cão Kito na ocorrência.
5. 		Sem mais, ratificamos nosso reconhecimento ao trabalho de toda a equipe de policiais militares do 12º BPM/I que atuam em nossa cidade com profissionalismo, competência e dedicação.
Atenciosamente,

Vereador ZÉ FERNANDES
PSDB